Anneus Latius dum imperanti Regi obsequitur, pugnat, & pugnando cadit. En tibi cum obsequio fidem. Claudius Latius dum saucium Annæum fratrem tentat assequi, & ipse morientem sequitur. En tibi cum amore charitatem.

o Fratres felices, queis mors dedit vitam, & virtus mortem: Felices fratres, quos boni tanquã viuos adhuc colunt, mali etiam nunc defunctos persequuntur inuidia! Felicem tumultum, cui honor perpetuam parit inuidiam, & inuidia æternum honorem.

Sub finem Nouembris exercitus Germanorum relicto calle iusso, contrarium ingressus, seipsum locis periculosissimis implicuit. Quo factum est vt maxima pars equitum in pagis vicinis residens nocte sancti Galli festum infecuta, fusa & oppressa sit, multis præstâtibus iisdemq; nobilibus viris, captis, dissipatis trucidatis. Nec minore clade affectus est Fabianus à Dona, aliquot turmas equitum, peditumq; secum habens in oppido Aulneo, quod peruigilio neglectum, ipso die S. Martini albescente, ex improviso per Guisianos hostem more suo Martinalia celebraturum, & profundis poculis largius se inuitaturum subolentes, adortum, expugnatum, & direptum est, Germanis altum dormientibus partim captis, partim trucidatis. Baro à Dona belli Dux superato saltu muro, morte præsentem cum vno aut altero seruo vix euasit. Equites Germani, quos belli calamitas reliquos fecerat, inermes, ægri, nudi, & pedites plerique cum quinque tantum turmarum equestrium præfectis (desideratis sedecim) in Germaniam redeunt.

Hoc modo perquam magnus ille exercitus, qui equitum 5. millibus, peditum verò 20. millibus cōstabat, superiorem victoriam infelici hoc exitu, cum maxima Germanici nominis ignominia fœdè corruptit.

Dux ipse Guisius reliquias persecutus est Gebennam vsque, vnde ad Diui Claudij ædem sacram vnà cum Principibus, Ducibus, Comitibus, equitibus, & militibus, qui ipsum comitati fuerant, profectus est, vt Deo gratias ageret, pro tam insigni, & insperata victoria. Diuo autem Claudio votiuiam hanc tabulam aream appendi iussit.

VICTIS, fractis, fuis & fugatis Orthodoxa Catholicaq; religionis hostibus, qui cum Germana, Heluetia, & Gallica gentis quadraginta quinque millia hominum collegissent, Galliam ingressi, clauis è Diui Petri manibus auellere, eumq; de cælo & sede Apostolica pellere ferociter minabantur: ab Henrico Duce Guisæ cum tribus fortium tantummodo virorum millibus, ante-

1590

5677

quàm Ligerim attigissent, confossi sunt celeriter & deleti. Dux igitur ille Guisus, cum reliquias tantæ multitudinis, quæ tota à fide catholica defecerat, Gebennas usque persequeretur, tantam, & tam inexpectatam victoriam Deo referens, Deo, Diuq; Claudio gratias & vota persoluit. Laureati verò principes, Duces, Comites, Equites, & Milites, qui tantum, & tam bene de Republica Christiana meritum Ducem hac in expeditione sunt secuti, in perpetuam rei feliciter adeo gesta memoriam, hoc as pius ac victricibus dextris insciderunt. Anno 1588.

19. Augusti eiusdem anni 1587. Heluetiorum tria millia occisa & deleta sunt in Delphinatu prope Gratianopolim ab Alphonso Dornano sub Henrico Franciæ Rege.

Eodem mense conflictus Hispanicæ classis cum Anglica, quæ inferior fuit.

Hoc mense eodè Guillelmus Gonzagua Mantuæ Dux moritur. Illi succedit vnicus filius Vincetius, natus an. 25.

Aliquot post mensibus, hoc est 19. Octobris Franciscus Medices magnus Dux Tusciæ obiit. Maritum sequitur non ita multò post Blanca Capella vxor eius. Fratri succedit Ferdinandus Cardinalis.

4. Octobris Regina Algiæ cum sex natis, & honesto comitatu Romam venit, Baptismi Sacramento suscepto in Maioriqua insula, ab illius loci Episcopo. Eam Romanus Pontifex honorificè excipit, & omni re necessaria subueniri iubet.

20. Octobris Iacobus 6. Rex Scotiæ obsidetur à suis, & capitur in castro S. Damiani.

Hoc etiam anno Stephanus Battoreus Transsylvaniæ Princeps, & Poloniæ Rex, in Polonia diem suum obiit, postquam nouem circiter annos ibidem regnasset. Huius mortem omnes doluerunt, & deflerunt multi. Religionis enim Christianæ strenuus assertor erat, in rebus bellicis felix, in ciuili administratione prouidus & sapiens. Hæreticorum audaciam refrænauit, ciuiles discordias sustulerat. Ducatum Surrinensem, & Smolencensem, quos ante multos annos Ioânes Basilides Moschouitarum Princeps Polonis ademerat, armorum potentia recuperauit, & Coronæ Poloniæ denuo subiecit. Aduersus Turcam quoq; se imperterritum ostendit. Cùm enim ille anno 1584. secundùm antiquam consuetudinem certas à Polonis militum copias ad bellum quod cum Persa gerebat, peteret, Rex Stephanus has illi negauit, dicens; candidam Polonorum aquilam antea implumem, & viribus suis destitutam, nunc reiuulescere, pennas recepisse, vngues & rostrum exacuisse. *Anton. Ciccarella in vita, Sixti. 5.*

Mortuo ergo Rege Stephano, Ordines Regni Poloniæ solliciti de nouo Rege creando, varia inter se agitarunt consilia. Vt enim potentiam, autoritatem, & existimationem fortitudine Stephani partam tuerentur, necessarium putarunt, Principem aliquem eligere cõsilio abundantem, iudicio maturum, armis potentem, amplissima cognatione & plurimis amicitii illustrem. Pleriq; existimabant Coronam hanc Rudolpho Cæsari deferendam, propter contractum in electione Maximiliani patris initiu quo cautum dicitur, ut si Maximilianus ad regnum admissus, in ea dignitate moreretur nullum foret interregnum, sed Rudolphus absque ulla electione patri succederet. Quidam oculos in Alexandrum Farnesium Principem Parmensem coniecerant, cuius tunc bellica fortitudo, militaris prudentia, & præclara pro Rege Hispaniarum facta per omnium ora volitabant. Nonnulli à Principe Transsylvaniæ, Stephani ex fratris nepote non magnopere abhorrebant, qui ad hoc

Anni
Christi.

1585

Anni

1585

5672

1590

5677

Anni
Christi.

1585

Anni
mundi.

5672

regnum multis modis, magnisque intercessionibus aspirabat. Cardinalis etiam Battoreus à non paucis expetebatur. Dux etiã Ferrariæ, vt insignis Polonicæ nationis fautor & Patronus in deliberationem venit. Erant & nonnulli ex ipsa Polonorum nobilitate, qui diadema patrium affectabãt. Inter quos nemo magis idoneus videbatur Cancellario magno Zamoscio, qui sub Stephano Rege ad tantam dignitatem & auctoritatem ascenderat, vt nihil in illo, quàm titulus Regis, desiderari videretur.

Ab hac itaque electione exclusi sunt omnes, quos hactenus recensuimus. Erant autem alij adhuc competitores duo, Sigismundus Princeps Sueciæ, & Maximilianus Archidux Austriæ, Rudolphi Imperatoris frater. Hi in medium propositi sunt. Vtriusque causa diu, multumq; discussa, & ventilata. Tandem Maximilianus ab vna parte suffragantium, Rex Poloniæ renunciatus est. Alij Sigismundum Sueciæ Principem, viginti circiter annorum iuuenem, Regem proclamarunt.

Electi sunt itaque Reges duo, & vterque salutatus, vterque ad possessionem regni vocatus fuit. Qui certiores facti, collecta quammaxima armatorum manu, summa celeritate ad possessionem festinarunt. Maximilianus prior cum suo exercitu venit, & cum sedecim peditum equitumque millibus 16. die Octobris anni huius 1587. in conspectu agroque suburbano vrbs regiæ Cracouiensis castra metatus est, electionemque suam in urbem misit, petens vt admissus inauguraretur. Cracouienses verò, qui à Sueco stabant, nullo modo Austriacum recipere voluerunt. Sed missis literis & nunciis ad Sueciæ Principem, eum vt aduentum maturaret, admonuerunt. Qui iactatus diu maris tempestate, tardius quàm sperauerat aduenit, & 9. die Decembris Cracouiam ingreditur, vbi magna pompa & exultatione totius populi & præcipuæ nobilitatis, in castro Archiepiscopi Guesnensis, 27. eiusdem mensis coronatus est.

1588. 11. Ianuarij Dux Bullionæus Geneuæ moritur an. 25. ætatis, relicta hærede Charlotta de la Mark sorore sua.

25. Ianuarij Maximilianus Archidux Austriæ, Rudolphi Imperatoris frater, Rex Poloniæ electus ab vna parte regni, vt superius diximus, à Sigismundo Principe Sueciæ, etiam ab altera regni parte electo, salutato, ad possessionem vocato, & coronato, dum inter se bello decernunt, in expugnatione Oppiduli Pitschem captus, in potestatem hostium deuenit, & pro qualitate suæ personæ, parum (vt quidam scribunt) honestè habitus, in custodiam dimissus est.

Quæ res cum Sixto V. Pontifici Romano nunciata esset legatum suum Hippolitum Aldobrandinum, magnæ eruditionis, experientiæ auctoritatisque virum, tunc Cardinalem, postea verò anno post Christum natum 1592. Pontificem creatum, in Poloniam mittit vt pacem inter vtrumque Regem renunciatam conciliaret, Austriacumque captiuitate liberaret.